


Rozprawy z dziejów oświaty t. X X X / 8 7 
P L ISSN 0080-4754 

LEONARD GROCHOWSKI 

BIBLIOGRAFIA ZAWARTOŚCI 
„ROZPRAW Z DZIEJÖW OŚWIATY" T. I — X X X 

UKŁAD BIBLIOGRAFII 

1. Uwagi redakcyjne 237 
2. R o z p r a w y 238 

Zagadnienia ogólne 238 
Do 1795 . . . . 238 
Lata 1796—1918 241 
Wiek X X 244 

3. R e c e n z j e 246 
4. Materiały 253 
5. Od Redakcji 254 
6. Indeks autorów i recenzentów 254 

1. UWAGI REDAKCYJNE 

a) Wydawca Rozpraw z dziejów oświaty: Polska Akademia Nauk, 
Pracownia Dziejów Oświaty — t. I—XVIII, 
Zakład Historii Nauki, Oświaty i Techniki, Pracownia Dziejów Oświaty — 

t. x v i n — X X , 
Instytut Historii Nauki, Oświaty i Techniki, Pracownia Dziejów Oświa-

ty — t. XXI, 
Instytut Historii Nauki, Oświaty i Techniki, Zakład Dziejów Oświaty — 

t. XXII—XXX. 
Wydawnictwo: 4 

Zakład Narodowy imienia Ossolińskich, Wydawnictwo Polskiej Akademii 
Nauk, Wrocław. 

b) Układ tomów: 
V 
R o z p r a w y — od t. X streszcz. ros. i ang., 
R e c e n z j e — od t. VI (z wyj. t. XVI), 
Materiały w t. IX, XI i XII, 
Od Redakcji w. t. I, XVI, XX, XXIV, XXX, 
Bibliografia zawartości 30 tomów w t. XXX, 



238 L E O N A R D GROCHOWSKI 

с) Tomy w części monotematyczne: 

X 1967 Szkoła radziecka, 
XII 1969 Szkoła i oświata w II Rzeczypospolitej, 
XVI 1973 Komisja Edukacji Narodowej, 
XX 1977 Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych, 
XXV 1983 Innowacje pedagogiczne w kontekście historycznym — referaty 

z Międzynarodowej Konferencji Historii Oświaty w Jabłonnie 
24—27 IX 1980. 

d) Dane ilościowe tomów rocznika: 

Nakład tomu — przeciętnie 6Ö5 egz. (1200 — 800 — 600 — 400 — 500). 
Objętość tomu — około 240 stron (181 — 201 — 221 — 256 — 284). 

2. ROZPRAWY 

Z A G A D N I E N I A O G Ó L N E 

1. BARTNICKA Kalina, Po jubileuszu 
200-lecia utworzenia Komisji Edukacji 
Narodowej — Sod. Sum. t. XVIII 1975, 
s. 77—101. 

2. GRZELECKI Wojciech, Historia 
oświaty i wychowania na łamach „So-
wietskoj Piedagogiki" z 1983 roku — 
Sum. Sod. — t. XXVIII 1985, s. 203—213. 

3. KUBIAK Kazimierz, Stan i potrze-
by badań nad dziejami oświaty i szkol-
nictwa na Pomorzu Gdańskim — Sod. 
Sum. — t. XVIII 1975, s. 187—221. 

4. MIĄSO Józef, Międzynarodowa kon-
ferencja historyków oświaty (Jabłonna, 
24—27 IX 1980) — Sum. Sod. — t. XXV 
1983, s. 93—105. 

5. MIĄSO Józef, Uniwersytecka tra-
dycja kształcenia nauczycieli — Sum. 
Sod. — t. XXVIII 1985, s. 49—64. 

6. MIĄSO Józef, Historiografia oświa-
ty w Republice Federalnej Niemiec — 
Sum. Sod. — t. XXIX 1986, s. 201—215. 

7. SUCHODOLSKI Bogdan, Historyk 
wychowania wobec innowacji pedago-
gicznych — Sum. Sod. — t. XXIV 198*1, 
s. 5—13, 

8. SUCHODOLSKI Bogdan, L'Historien 
de l'éducation face aux innovations pé-
dagogiques, t. XXV 1983, s. 107—115. 

9. VANDENBERGHE Roland, Recent 
Trends in Research on Educational 
Innovations: Special Problems for Hi-
storians of Education, t. XXV 1983, s. 
117—135. 

10. ZASZTOWT Leszek, Współczesne 
problemy amerykańskiej i brytyjskiej 
historiografii oświatowej — Sum. Sod.— 
t. XXIII 1980, s. 205—217. 

11. ZIELIŃSKA Anna, Konferencja 
metodologiczna poświęcona badaniom 
nad oświatą polską w okresie Oświe-
cenia — Sum. Sod. — t. Xpqil 1980, 
s. 181—186. 

DO 1795 

12. BARTNICKA Kalina, Początki 
szkolnictwa artystycznego w Polsce w 
czasach panowania Stanisława Augusta 
Poniatowskiego, t. IX 1966, s. 34—65. 

13. BARTNICKA Kalina, Koncepcje 
wychowania obywatelskiego i patrio-
tycznego w szkołach Komisji Edukacji 
Narodowej — Sod. Sum. — t. XVI 1973, 

s. 41—67. 
14. BARTNICKA Kalina, Sprawa prze-

druku Ustaw Komisji Edukacji Narodo^-
wej w wileńskim okręgu szkolnym w 
początku XIX w. — Sod. Rés. — t. XX 
1977, s. 91—106. 

15. BECKOVA Marta, Przyczynki do 
działalności Jana Amosa Komeńskiego w 



BIBLIOGRAFIA Z A W A R T O Ś C I „ R O Z P R A W Z DZIEJÓW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 3 9 

Polsce w świetle nowych badań — Sum. 
Riez. — t. XXII 1980, s. 3—20. 

16. BIEŃKOWSKI Tadeusz, Dykcjonarz 
starożytności Grzegorza Piramowicza — 
Sod. Rés. — t. X X 1977, s. 49—60. 

17. BIEŃKOWSKI Tadeusz, Wiedza o 
przyrodzie w Polsce XVI—XVIII wieku. 
(Funkcja edukacyjna i kierunki zainte-
resowań) — Sum. Sod. — t. XXIV 1981, 
s. 15—32. 

18. BIEŃKOWSKI Tadeusz, Szkoły w 
kulturze staropolskiej. Wnioski i re-
fleksje — Sum. Sod. — t. XXV 1983, 
s. 3—14. 

19. BIEŃKOWSKI Tadeusz, Polscy 
przedstawiciele scientia curiosa — Sum. 
Riez. — t. X X X 1987, s. 5—34. 

20. BRAMBORA Józef, Komeński a 
wychowanie do pracy, t. VIII 1965, 
s. 16—28. 

21. BURCHARDT Jerzy, Szkolnictwo 
na Śląsku w okresie Polski dzielnicowej 
(do r. 1327) — Sum. Sod. — t. XXVIII 
1985, s. 3—48. 

22. CHARLTON Kenneth, Education 
in England 1529—1640: A Revolution?, t. 
XXV 1983, s. 147—153. 

23. CIEŚLA Michał, Nauczanie ję-
zyków obcych nowożytnych w Szkole 
Rycerskiej w Warszawie (1766—1794), 
t. I 1958, s. 41—73. 

24. CAPKOVA Dagmar, Zależności 
między nauczaniem ogólnym a specjali-
stycznym w ujęciu uniwersalnego wy-
chowania permanentnego u Komeńskie-
go — Sum. Sod. — t. XXII 1980, s. 
21—39. 

25. CAPKOVA Dagmar. Some Edu-
cational Innovations as Proposed by 
J. A. Comenius (Komensky) t. XXV 1983, 
s. 137—146. 

26. ENDER Janina, Sprawy oświato-
we w okresie Sejmu Czteroletniego, 
t. IV 1961, s. 35—>86. 

27. FÖLDES Eva, Herezje a oświata 
w średniowieczu — Sod. Sum. — t. 
XIII 1970, s. 3—45. 

28. GRABSKI Władysław Maria, Z 
problemów oświatowych w okresie sej-
mu konwokacyjnego 1764 roku, t. VII 
1964, s. 3—21. 

29. GRABSKI Władysław Maria, 
Pierwszy budżet Komisji Edukacji Na-

rodowej 1773—1776 — Sod. Sum. — 
t. XVIII 1975, s. 3—38. 

30. GRZELECKI Wojciech, Szkoły-ko-
lonie Uniwersytetu Krakowskiego 1588— 
1773. Działalność dydaktyczna i kultu-
ralna. Zarys problematyki — Sum. 
Sod. — t. XXII 1980, s. 41—56. 

31. GRZELECKI Wojciech, Program 
wychowawczy szkół-kolonii akademickich 
Uniwersytetu Krakowskiego (1588—-
1773) — Sum. Sod. — t. XXVII 1984, 
s. 3—36. 

32. JAROSZ Irena, Książki szkolne w 
Polsce w wieku XVI. (Zarys problema-
tyki) — Sum. Riez. — t. XXI 1978, 
s. 3—14. 

33. KRASUSKI, Józef, Zagadnienia 
oświatowe w prasie Piotra Switkowskie-
go, t. VII 1964, s. 39—68, 

34. KRUKOWSKI Jan, Szkolnictwo-
parafialne Krakowa w dobie Komisji 
Edukacji Narodowej (1777—1794) — Sod. 
Sum. — t. XVI 1973, s. 23—40. 

35. KRUKOWSKI Jan, Szkoły pokątne 
w Krakowie w okresie Komisji Edu-
kacji Narodowej — Sum. Sod. — t. XXII 
1980, s. 69—82. 

36. KRUKOWSKI Jan, Jan Długosz 
jako wychowawca synów Kazimierza 
Jagiellończyka — Sum. Sod. — t. XXIII 
1980, s. 3—35. 

37. KRUPA Marianna, Powinności na-
uczyciela Grzegorza Piramowicza a po-
radniki dla nauczycieli szkół ludowych 
Ignacego Felbigera i Fryderyka Eber-
harda Rochowa — Sum. Rés. — t. X X 
1977, s. 61—75. 

38. KRUPA Marianna, Szkoła ludowa 
w Galicji w latach 1772—1790 — Sum. 
Sod. — t. XXIV 1981, s. 57—83. 

39. KURDYBACHA Łukasz, Rola Ko-
meńskiego w Europie XVII wieku, t. I 
1958, s. 5—39. 

40. KURDYBACHA Łukasz, Poglądy 
Gerrarda Winstanleya na wychowanie, 
t. IV 1961, s. 3—17. 

41. KURDYBACHA Łukasz, Problem 
świeckości Akademii Jana Zamoyskie-
go, t. V 1962, s. 3—24. 

42. KURDYBACHA Łukasz, Poglądy 
pedagogiczne Szymona Maryckiego, t. VI 
1963, s. 3—39. 

43. KURDYBACHA Łukasz, Wpływ 



240 L E O N A R D GROCHOWSKI 

wczesnego oświecenia na Jana Amosa 
Komeńskiego — Izł. Sum. — t. XI 
1968, s. 8—35. 

44. KURDYBACHA Łukasz, Reforma 
litewskich szkół pijarskich — Sod. 
Sum. — t. XV 1972, s. 3—23. 

45. LEWICKI Karol, Jan Sniadecki 
•obrońcą spraw Szkoły Głównej Koron-
nej na Sejmie Grodzieńskim 1793 г., t. I 
1958, s. 99—1314 

46. LIPKO Stanisław, Podręczniki 
.geografii w szkołach polskich XVIII wie-
ku, t. IX 1966, s. 3—33. 

47. LITAK Stanisław, Z działalności 
-szkolnej Michała Jerzego Poniatowskiego 
na Mazowszu — Sum. Sod. — t. XXV 
1983, s. 15—37. 

48. LUBIENIECKA Janina, Przedmioty 
.matematyczno-przyrodnicze w programie 
Towarzystwa do Ksiąg Elementarnych, 
t. II 1959, s. 27—88. 

49. MAJOREK Czesław, Podręczniki 
Komisji Edukacji Narodowej w aspekcie 
rozwiązań dydaktycznych —Sod. Sum.— 
t. XVI 1973, s. 69—140. 

50. MAJOREK Czesław, Początki au-
striackiego systemu szkolnictwa ludo-
wego w Galicji w latach 1772—1780 — 
Sod. Sum. — t. XIX 1976, s. 81—101. 

51. MAJOREK Czesław, Myśl pedago-
giczna i praktyka oświatowo-wycho-
wawcza w działalności Towarzystwa do 
Ksiąg Elementarnych — Sod. Rés. — 
t. XX 1977, s. 21—36. 

52. MAJOREK Czesław, Problemy ba-
dań nad programami nauczania doby 
Komisji Edukacji Narodowej — Sum. 
Sod. — t. XXII 1980, s. 57—67. 

53. MAMONTOWICZ-ŁOJEK Bożena, 
Szkoła artystyczno-teatralna Antoniego 

"Tyzenhauza 1774—1785 — Izł. Sum. — 
t. XI 1968, s. 36—98. 

54. MICHALIK Bożenna, Wkład Igna-
cego Potockiego w nauczanie i rozwój 
języka polskiego — Sod. Sum. — t. XVII 
1974, s. 27—49. 

55. MICHALIK Bożenna, Stosunek I. 
Potockiego do szkolnictwa pijarskiego w 
czasach Komisji Edukacji Narodowej — 
-Sod. Sum. — t. XVIII 1975, s. 39—65, 

56. MICHALIK Bożenna, Ignacy Po-
tocki — przewodniczącym Towarzystwa 

do Ksiąg Elementarnych — Sod. Sum. — 
t. XIX 1976, s. 49—79. 

57. MICHALIK Bożenna, Związek To-
warzystwa do Ksiąg Elementarnych z 
projektami utworzenia Akademii Nauk — 
Sod. Rés. — t. XX 1977, s. 37—47. 

58. MICHALIK Bożenna, Z zagadnień 
oświatowych warszawskich mieszczan — 
protestantów w czasach stanisławow-
skich — Sum. Sod. — t. XXIV 1981, s. 
85—109. 

59. MICHALIK Bożenna,~ Mizia Ta-
deusz, Stosunek Konfederacji Targo-
wickiej do Komisji Edukacji Narodowej, 
t. IX 1966, s. 66—84. 

60. MIZIA Tadeusz, Ideologia oświato-
wa Grzegorza Piramowicza t. I 1958, 
s. 75—98. 

61. MIZIA Tadeusz, Przejawy chłop-
skiej inicjatywy oświatowej w okresie 
Sejmu Czteroletniego, t. V 1962, s. 67— 
73. 

62. MIZIA Tadeusz, Komisje porząd-
kowe cywilno-wojskowe a szkolnictwo 
parafialne w okresie Sejmu Czterolet-
niego, t. VI 1963, s. 40—92. 

63. MIZIA Tadeusz, Przepisy dla szkół 
parafialnych z 1780 roku, t. VII 1964, 
s. 22—38. 

64. MROZOWSKA Kamilla, Koncepcje 
pedagogiczne oświecenia Rolland D'Er-
ceville —• Dénis Diderot — Komisja 
Edukacji Narodowej. Studium porów-
nawcze — Sod. Sum. — t. XIX 1976, 
s. 3-47. 

65. MROZOWSKA Kamilla, Towa-
rzystwo do Ksiąg Elementarnych a Ko-
misja Edukacji Narodowej — Sod. 
Rés. — t. XX 1977, s. 5—19. 

66. NANOWSKI Zbigniew, Retoryka i 
poetyka w szkołach Komisji Edukacji 
Narodowej, t. V 1962, s. 25—66. 

67. PALACZ Ryszard, Jana z Salis-
bury koncepcja filozofii i nauczania — 
Sod. Sum. — t. XVII 1974, s. 3—26. 

68. PŁAZA Joanna, Program wycho-
wania społeczeństwa u schyłku I Rzeczy-
pospolitej — Sum. Sod. — t. XXIV 1981, 
s. 33—56. 

69. PODGÓRSKA Eugenia, Sprawa 
wychowania kobiet w znaczniejszych cza-
sopismach polskich drugiej połowy 
XVIII wieku, t. IV 1961, s. 19—33. 



B I B L I O G R A F I A Z A W A R T O Ś C I „ROZPRAW Z DZIEJÓW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 4 1 

70. SALMONOWICZ Stanisław, Pod-
stawy prawne funkcjonowania Komisji 
Edukacji Narodowej — Sum. Sod. — 
t. XXIII 1060, s. 37—34. 

71. SOBCZAK Alicja, Nauczanie hi-
storii w Polsce w szkołach Komisji Edu-
kacji Narodowej — Sod. Sum. — t. XVI 
1973, s. 141—194. 

72. SOBOLOWA Barbara, Wielkopol-
skie Komisje porządkowe cywilno-woj-
skowe a szkolnictwo parafialne — Sod. 
Sum. — t. XVI 1973, s. 7—21. 

73. STASIEWICZ-JASIUKOWA Irena, 
Potępienie i aplauz. Walka o Grama-
tykę Onufrego Kopczyńskiego w dobie 
Oświecenia — Sum. Sod. — t. XXVIII 
1935, s. 75—102. 

74. SZYBIAK Irena, Plan wychowa-
nia narodowego Michała Lepeletier, t. 
VIII 1965, s. 29—46. 

75. SZYBIAK Irena, Szkoły parafialne 
w Wielkim Księstwie Litewskim w cza-

sach Komisji Edukacji Narodowej — 
Izł. Sum. — t. XI 1938, s. 99—124. 

76. SZYBIAK Irena, Niektóre proble-
my nauczycieli szkół Komisji Edukacji 
Narodowej w latach 1773—1783 — Sod. 
Sum. — t. XVIII 1975, s. 67—76. 

77. SZYBIAK Irena, Praktyka stanu 
nauczycielskiego w świetle instrukcji 
dla wizytatorów szkół Komisji Eduka-
cji Narodowej — Sod. Rés. — t. XX 
1977, s. 77—90. 

78. SZYMAŃSKI Józef, Rola szkół 
kanonickich w Małopolsce XIII wieku, 
t. VIII 1965, s. 3—15. 

79. TUPALSKI Władysław, Pierwszy 
program gdańskiej szkoły średniej, t. II 
1959, s. 3—26. 

80. VERCRUYSSE Jeroom, Pédagogie 
et publicité: La Commission d'Éducation 
Nationale et le „Journal Encyclopédi-
que". (Lettres inédites de G. Piramo-
wicz) — Sum. Sod. — t. XXVIII 1985, 
65—73. 

Lata 1796—1Э18 

81. BANASZEK Marian, Początkowe 
szkoły kolejowe w Królestwie Polskim 
na Białostocczyźnie w latach 1875— 
1920 — Sum. Sod. — t. XXVII 1984, 
s. 59—89. 

82. BARTNICKA Kalina, Przemiany 
w administracji polskich uniwersytetów 
na przełomie XVIII i XIX w. — Sum. 
Sod. — t. XXIX 1986, s. 3—39. 

83. BIAŁYNICKA Zofia, Studia i pra-
ca nauczycielska młodego Mickiewicza, 
t. II 1959, s. 89—118. 

84. BORODZIEJ Lucja, Polityka szkol-
na Prus 1871—1878 — Sod. Sum. — 
t. XIII 1970, s. 47—79. 

85. BOSMAN-HERMANS An, The 
International Economic Expansion of 
Belgium nad the Primary School (1905— 
1910), t. XXV 1983, s. 179—186. 

86. CHODAKOWSKA Janina, Udział 
Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyż-
szych w walce o polską szkołę średnią 
w Galicji w latach 1884—1914 — Sum. 
Riez. — t. XXVI 1984, t. 141—172. 

87. CIEŚLA Michał, Język polski w 
szkołach berlińskich w latach 1797— 
1807, t. IV 1961, s. 87—124. 

88. DEPAEPE Marc, The Development 

of Classes in the Belgian Primary 
School in the Nineteenth Century, t. 
XXV 1983, s. 167—178. 

89. EREGTOWSKI Ryszard, Nieznany 
fragment rozprawy J. К. Plebańskie-
go pt. Przegląd Pedagogiczny — Sod. 
Sum. — t. XX 1977, s. 155—160. 

90. ERGETOWSKI Ryszard, Schie-
mann — Skandal. Karta z dziejów stu-
denckiej polonii w Berlinie (1901 r.) — 
Sum. Sod. — t. XXIV 1981, s. 111—141. 

91. FIEREK Henryk, Z dziejów Gdań-
skiej Szkoły Nawigacyjnej w latach 
1817—1918 — Sod. Sum. — t. XX 1977, 
s. 107—153. 

92. GERBER Rafał, Szkolnictwo Kró-
lestwa Polskiego w pierwszym dziesięcio-
leciu rządów Paskiewicza, t. II 1959, 
s. 167—197. 

93. GERBER Rafał, Szkolnictwo Kró-
lestwa Polskiego w okresie międzypo-
wstaniowym, t. III 1960, s. 41—132, 

94. GODLEWSKA Janina, Wileński 
Instytut Szlachecki (1834—1863). Pamięci 
Prof. Stanisława Kościałkowskiego — 
Sum. Sod. — t. XXVIII 1985, s. 103—166. 

95. GORCZYŃSKI Wit, Nauczyciele 
historii w szkołach średnich Królestwa 

16 — Rozprawy z dziejów oświaty XXX 



242 L E O N A R D GROCHOWSKI 

Polskiego w latach 1815—1830 — Sum. 
Riez. — t. XXVI 1984, s. 19—59. 

96. GÜNTHER Karl-Heinz, Grundzüge 
der Geschichte des Schulwesens in 
Deutschland im 19. Jahrhunder t , t. XXV 
1983, s. 187—194. 

97. JAŚKIEWICZ Bronisław, Działal-
ność towarzystw oświatowych w Tarno-
wie w latach autonomii galicyjskiej — 
Sod. Sum. — t. XVII 1974, s. 105—142. 

98. KMIECIK Zenon, Z dziejów „Prze-
glądu Pedagogicznego" (1882—1905) — 
Sod. Sum. — t. XIV 1971, s. 3—15. 

99. KRAWCZYK Jerzy, Z dziejów pol-
skiego szkolnictwa górniczego. Polska 
szkoła górnicza w Dąbrowie na Śląsku 
Cieszyńskim (1907—1920) — Sum. Sod. — 
t. XXVII 1984, s. 151—175. 

- 100. KRAVV'f '/VK Jerzy, Krzemieniec-
ka Szkoła Geometrów Skarbowych 
1807—1831 — Sum, Riez. — t. XXX 1987 
s. 35—63. 

101. KRUPA Marianna, Poglądy Adol-
fa Diesterwega na szkołę ludową i je j 
nauczyciela — Sod. Sum. — t. XVIII 
1975, s. 103—130. 

102. KURDYBACHA Łukasz, J an 
Władysław Dawid a walka o nową 
szkołę w Królestwie pod koniec XIX wie-
ku, t. III 1960, s. 133—165. 

103. MAJOREK Czesław, Galicyjskie 
koncepcje organizacji szkolnictwa peda-
gogicznego z lat 1865—1870 — Izł. 
Sum. — t. XI 1968, s. 125—180. 

104. MAJOREK CZESŁAW, Reforma 
szkolnictwa pedagogicznego w progra-
mach zawodowego ruchu nauczycielskie-
go Galicji w latach 1909—1914 — Sod. 
Sum. — t. XIV 1971, s. 17—41. 

105. MASSALSKI Adam, Szkoła Wyż-
sza Realna w Kielcach 1845—1862 — 
Sum. Riez. — t. XXVI 1984, s. 61—107. 

106. MATERNICKI Jerzy, Nauczanie 
historii w szkołach średnich Księstwa 
Warszawskiego i Królestwa Polskiego 
(do 1830 r.) — Sod. Sum. — t. XVII 
1974, s. 51—103-1 

107. MCCANN Philip, The Origin and 
Growth of the Infant School in Britain 
1816—1850, t. XXV 1983, s. 155—165. 

108. MIĄSO Józef, Działalność oświa-
towa Uniwersytetu dla Wszystkich, t. II 
1959, s. 225—259. 

109. MIĄSO Józef, Poglądy Ludwika 
Krzywickiego na rolę i zadania oświaty 
dorosłych, t. IV 1961, s. 215—241. 

110. MIĄSO Józef, Poglądy pedagogicz-
ne Ludwika Krzywickiego, t. V 1962, 
s. 155—177. 

111. MIĄSO Józef, Szkoły realne w 
Królestwie Polskim w okresie między-
powstaniowym, t. VI 1963, s. 93—123. 

112. MIĄSO Józef, Z dziejów szkół ko-
lejowych w Królestwie Polskim, t. VII 
1964, s. 123—144. 

— 113. MIĄSO Józef, Szkolnictwo han-
dlowe w Królestwie Polskim (1855— 

:Л914), t. VIII 1965, s. 133—168. 
114. MIĄSO Józef, Oświata dorosłych 

w Wielkiej Brytanii pierwszej połowy 
XIX w. — Sum. Sod. — t. XXIII .1980, 
s. 101—124. 

115. MIĄSO Józef, Warunki rozwoju 
oświaty wśród robotników Królestwa 
Polskiego drugiej połowy XIX w. — 
Sum. Sod. — t. XXIV 1981, s. 143—174. 

116. MIĄSO Józef, Ruch robotniczy i 
oświata (1878—1914) — Sum. Sod. — t. 
XXV 1983, s. 39—57. 

117. MIĄSO Józef, Geneza i rozwój 
uniwersytetów powszechnych w Anglii 
— Sum. Riez. — t. XXVI 1984, s. 109— 
140. 

118. NOWIŃSKI Franciszek, Uni-
wersytet Petersburski w systemie szkol-
nictwa uniwersyteckiego Rosji (do lat 
osiemdziesiątych XIX w.) — Sum. Sod. 
— t. XXVII 1984, s. 37—57. 

119. PODGÓRSKA Eugenia, Rozwój 
szkół elementarnych na wsi obwodu 
rawskiego, województwa mazowieckiego 
w latach 1815—1830, t. I 1958, s. 133— 
167. 
' 1 2 0 . PODGÓRSKA Eugenia, Szkoły 
rzemieślniczo-niedzielne w Łodzi (1838— 

L1914), t. V 1962, s. 75—110. 
121. PORCIANI Ilaria, Teaching 

Method's Innovations and State Control 
in Italy (1860—1900), t. XXV 1983 
s. 205—211. 

122. POTULICKA Eugenia, Uniwersy-
teckie studia niestacjonarne w kra jach 
kapitalistycznych, od uniwersytetu egza-
minującego po model australi jski. — 
Sum. Sod. — t. XXIX 1986, s. 51—68. 

123. POZNAŃSKI Karol, .Szkoła rze-



B I B L I O G R A F I A Z A W A R T O Ś C I „ R O Z P R A W Z DZIEJÓW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 4 3 

mieślniczo-niedzielna w Lublinie 1819—-
1864, t. II 1959, s. 119—165. 

124. POZNAŃSKI Karol, Opinia pub-
liczna Królestwa Polskiego wobec spra-
wy oświaty ludu w 1861 roku, t. VII 
1964, s. 69—94., 

125. POZNAŃSKI Karol, Kursy do-
datkowe pedagogiczne w Warszawie 
1836—1848 — Sum. Riez. — t. XXI 1978, 
s. 15—53. 

126. POZNAŃSKI Karol, Sprawa prze-
budowy oświaty i wychowania w Kró-
lestwie Polskim po upadku powstania 
listopadowego — Sum. Sod. — t. XXIII 
1980, s. 65—99. 

127. RAGAZZINI Dario, Innovation by 
the Executive Branch in the History 
of the Italian Secondary School, t. XXV 
1983, s. 195—203. 

128. ROMANOWSKI Władysław, Dzia-
łalność lubelskiego towarzystwa „Świa-
tło" na polu szkolnictwa elementarnego, 
t. III 1960, s. 167—205. 

129. RYBICKA Irena, Kształcenie ele-
wów górniczych w zakładach Banku 
Polskiego w latach 1833—1842, t. IX 
1966, s. 85—116. 

130. RZEMIENIUK Florentyna, Unickie 
szkoły parafialne w Królestwie Polskim 
w latach 1840—1864 — Sum. Sod. — 
t. XXVIII 1985, s. 167—202. 

131. SALIMOWA Olga, Walka czarty-
stów o oświatę ludową, t. III 1960, 
s. 3—39. 

132. SANDLER Bella, System Froebla 
w Galicji, t. II 1959, s. 199—223. 

133. SANDLER Bella, Ochronki dzie-
cięce Warszawskiego Towarzystwa Dob-
roczynności, t. VIII 1965, s. 103—132. 

134. SCHOENBRENNER Janina, Po-
czątki Polskiego Związku Nauczyciel-
skiego i Stowarzyszenia Nauczycielstwa 
Polskiego w materiałach zespołu Towa-
rzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych 
Archiwum Akt Nowych w Warszawie — 
Sum. Riez. — t. XXI 1978, s. 85—119. 

135. SHUKLA Sureshachandra, Inno-
vations in Education: The Colonial Hi-
storical Context, t. XXV 1983, s. 235— 
241. 

136. SKŁAD Alicja, Wpływ ruchu re-
wolucyjnego 1905 roku na działalność 
pedagogiczno-oświatową Izy Moszczeń-

skiej — Sod. Sum. — t. XVIII 1975, 
s. 131—164. 

137. SMAKULSKA Wanda, Sytuacja 
prawna nauczyciela szkoły ludowej po-
spolitej w Galicji w latach 1873—1914 — 
Sum. Riez. — t. XXI Г978, s. 55—83. 

138. SMIRNOW W. Z., Poglądy pe-
dagogiczne Wissariona Bielińskiego 
(1811—1848), t. IV 1961, s. 177—214. 

139. SOLA Pere, L'Introduction de la 
science expérimentale à l'enseignement 
populaire et la libre pensée (Catalogne, 
1901—1906), t. XXV 1983, s. 213—222. 

140. STASZYŃSKI Edmund, Walka о 
demokratyczną polską szkołę w Króle-
stwie Polskim w okresie rewolucji 1905— 
1907, t. V 1962, s. 174—227. 

141. STASZYŃSKI Edmund, Główne 
kierunki rozwoju szkoły prywatnej w 
Królestwie Polskim, t. VI 1963, s. 124— 
161. 

142. STASZYŃSKI Edmund, Problem 
języka polskiego w szkołach rządowych 
w Królestwie Polskim, t. VII 1964, 
s. 145—171. 

143. STOPKA Krzysztof, Kultura 
dziecięca w Padwie XIX w., — Sum. 
Sod. — t. XXIX 1986, s. 41—49. 

144. SUTHERLAND Neil, The „New" 
Education in Anglophone Canada: „Mo-
dernization" Transforms the Curriculum, 
t. XXV 1983, s. 223—234. 

145. SZANIAWSKI Ignacy, Marks i 
Engels o wychowaniu i nauczaniu, 
t. VIII 1965, s. 47—67. 

146. SZYBIAK Irena, Zawód nauczy-
cielski w projektach i przepisach edu-
kacyjnych w Księstwie Warszawskim — 
Sum. Riez. — t. XXVI 1984, s. 3—18. 

147. TANTY Mieczysław, Wpływy 
oświatowe Rosji na kraje południowo-
słowiańskie w XIX wieku, t. VII 1964, 
s. 95—122. 

148. TISZKIN G. A., Z historii wyż-
szego kształcenia kobiet w Rosji — Sum. 
Sod. — t. XXIII 1980, s. 125—138. 

149. URBAŃSKI Stanisław, Począt-
kowe szkoły przyfolwarczne. Studium z 
dziejów szkolnictwa prywatnego w Kró-
lestwie Polskim u schyłku XIX i XX 
w. — Sod. Sum. — t. XIX 1976, s. 103— 
142. 

150. WAWRZYKOWSKA-WIERCIO-



244 LEONARD GROCHOWSKI 

CHOWA Dioniza, Z dziejów tajnych 
pensji żeńskich w Królestwie Polskim — 
IzŁ Sum. — t. X 1967, s. 108—160. 

151. WOJTAL Józef, Lwowskie „Cza-
sopismo Pedagogiczne" z 1896 r. —• proh 
pagator pedagogiki narodowej — Sum. 
Sod. — t. XXVII 1984, s. 91—149. 

152. ZASZTOWT Leszek, populary-
zacja nauki w Królestwie Polskim na 
tle dyskusji teoretycznych przełomu 
XIX w. — Sum. Sod. — t. XXV 1983, 
s. 59—92. 

153. ZASZTOWT Leszek, Z dziejów 
tajnej działalności oświatowej studentów 
Cesarskiego Uniwersytetu Warszawskie-
go. Koło Oświaty Ludowej (1894—1898) 
— Sum. Riez. — t. XXX 1987, s. 65—89. 

154. ZDUNEK Elżbieta, Problematyka 
oświatowo-wychowawcza na łamach cza-
czasopisma „Wiedza" i jej kontynuacji — 
„Nowe Życie", „Światło", „Kuźnia" — 
Sod. Sum. — t. XX 1977, s. 161—182. 

155. ZARÓW-MAŃSZEWSKA Lidia, 
„Dziennik dla Dzieci" Stanisława Jacho-
wicza, t. IV 1961, s. 125—176. 

WIEK x x 

156. ARASZKIEWICZ Feliks W., Opór 
przeciw próbom sklerykalizowania o-
światy polskiej w okresie zawierania 
Konkordatu z 1925 roku, t. VII 1964, 
s. 172—197. 

157. ARASZKIEWICZ Feliks. W., 
Szkoła średnia ogólnokształcąca na zie-
miach polskich w latach 1915—1918 — 
Izł. Sum. — t. X 1967, s. 161—231. 

158. ARASZKIEWICZ Feliks W., Ge-
neza ideałów wychowawczych drugiej, 
Rzeczypospolitej — Sod. Sum. — t. XIX 
1976, s. 143—174. 

159. ARASZKIEWICZ Feliks W., Me-
todyka wychowania w polskiej myśli pe-
dagogicznej okresu międzywojennego — 
Sum.! Riez. — t. XXI, 1978, s. 121—151. 

160. BALCEREK Marian, Rozwój 
szkolnictwa specjalnego i opieki nad 
dzieckiem w Polsce okresu międzywo-
jennego — Izł. Sum. — t. XII 1969, 
s. 143—225. 

161. BARTNICKA Kalina, Wycho-
wanie państwowe (do dyskusji nad pro-
blemami ideologii wychowawczej sa-
nacji) — Sod. Sum. — t. XV 1972, 
s. 61—132. 

162. BARYLSKA Aleksandra, Początki 
rozwoju opieki pedagogicznej nad 
dzieckiem chorym w Łodzi — Sum. 
Sod. — t. XXII 1980, s. 111—139. 

163. BORODZIEJ Łucja, Przebudowa 
szkolnictwa w Berlinie po II wojnie 
światowej — Sum. Sod. — t. XXIX 1986, 
s. 171—199. 

164. BORODZIEJ Łucja, Aliancka kon-
cepcja przebudowy oświaty w Niemczech 

powojennych — Sum. Riez. — t. XXX 
1987, s. 159—196. 

165. BROWNE Jean D., The Process 
of Curriculum Change in England and 
Wales During the Period 1945—1970, 
t. XXV 1983, s. 243—253. 

166. CHODAKOWSKA Janina, Gene-
za Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach — Sod. Sum. — t. XVII 1974, 
s. 143—160. 

167. CHODAKOWSKA Janina, Wokół 
reformy szkół wyższych w Polsce w 
latach 1944—1947 — Sum. Sod. — t. 
XXII 1980, s. 157—179. 

168. CHODAKOWSKA Janina, Towa-
rzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych i 
jego udział w reformie szkół średnich 
w Polsce międzywojennej — Sum. Sod. 
— t. XXIX 1986, s. 69—106. 

169. CHYLIŃSKA Helena, Z dyskusji 
pedagogów nad ideałem wychowawczym 
w okresie rewolucji społecznej w Pol-
sce (1944—1948) — Sod. Sum. — t. XIX 
1976, s. 223—252. 

170. DOBOSIEWICZ Stanisław, Refor-
ma szkolna 1961 roku. Geneza- i zało-
żenia — Sum. Sod. — t. XIII 1970, 
s. 107—162. 

171. DRAUS Jan, Kształtowanie się 
konspiracyjnych władz oświatowych na 
terenie wschodniej Rzeszowszczyzny w 
latach 1939—1944 — Sum. Sod. — 
t. XXIII 1980, s. 157—176. 

172. DRAUS Jan, Działalność oświa-
towa Łukasza Kurdybachy w latach 
1940—1946 — Sum. Riez. — t. XXVI 
1984, s. 211—228. 



BIBLIOGRAFIA Z A W A R T O Ś C I „ROZPRAW Z DZIEJÓW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 4 5 

173. DRAUS Jan, Polskie ośrodki nau-
kowe na Bliskim i Środkowym Wscho-
dzie w latach 1941—1956 — Sum. Sod. 
— t. XXIX 1986, s. 133—169. 

174. FALSKI Marian, Koncepcja szko-
ły powszechnej i jej roli w ustroju 
szkolnictwa w okresie międzywojennym 
w Polsce, t. I 1958, s. 169—217. 

175. GARBOWSKA Wanda, Jędrze-
jewiczowska ustawa szkolna z 1932 ro-
ku — Izł. Sum. — t. XII 4969, s. 123— 
141. 

176. GARBOWSKA Wanda, Powszech-
ność nauczania w Polsce w latach 1932— 
1939 — Sod. Sum. — t. XV 1972, s. 
133—153. 

177. GARBOWSKA Wanda, Warszaw-
skie szkolnictwo średnie ogólnokształcą-
ce w pierwszym okresie okupacji hitle-
rowskiej — Sum. Sod. — t. XXIX 1986, 
s. 107—123. 

178. GERUS Seweryn, Z dziejów wal-
ki klerykalizmu o szkołą wyznaniową w 
Polsce w latach 1918—1939 — Izł. 
Sum. — t. XII 1969, s. 89—122. 

179. GONCZAROW N. К., O roli hi-
storyczno-pedagogicznego wykształce-
nia — Izł. Sum. — t. XI 1968, s. 3—7. 

180. GROCHOWSKI Leonard, Z dzie-
jów oświaty w Afryce — Sod. Sum. — 
t. XVII 1974, s. 185—228. 

181. GROCHOWSKI Leonard, Kościół 
katolicki wobec wychowania szkolnego 
w Polsce w latach 1918—1930 — Sod. 
Sum. — t. XVIII 1975, s. 165—186. 

182. GROCHOWSKI Leonard, Podsta-
wy i zakres działalności wychowawczej 
Kościoła katolickiego w szkołach II 
Rzeczypospolitej — Sod. Sum. — t. X X 
1977, s. 183—212. 

183. GROCHOWSKI Leonard, Doktry-
na wychowawcza katolicyzmu w Pol-
sce międzywojennej — Sum. Riez. — t. 
XXVI 1984, s. 173—209. 

184. GROCHOWSKI Leonard, Udział 
Polski w międzynarodowym ruchu pe-
dagogicznym w okresie międzywojen-
nym — Sum. Sod. — t. XXVII 1984, 
s. 177—211. 

185. GROCHOWSKI Leonard, Polska 
oświata i pedagogika lat międzywojen-
nych w międzynarodowych opiniach 

naukowych — Sum. Riez. — t. X X X 
1987, s. 91—134. 

186. HEINEMANN Manfred, Nauka i 
szkolnictwo wyższe w polityce kultural-
nej i demilitaryzacyjnej aliantów za-
chodnich — Sum. Riez. — t. X X X 1987, 
s. 197—216. 

187. JAKUBOWSKI Józef, Koncepcje 
pierwszej reformy szkolnej w Polsce 
Ludowej (1944—1945) — Sod. Sum. — 
t. XIV 1971, s. 177—207,. 

188. KAWECKA Krystyna, Szkolnictwo 
polskie w ZSRR w latach 1921—1930 — 
Sod. Sum. — t. XIV 1971, s. 43—76. 

189. KOŁODZIEJ Wincenty, Polityka 
oświatowa i działalność ZNP na terenie 
okręgu szkolnego krakowskiego w la-
tach 1945—1948 — Sum. Riez. — t. XXI 
1978, s. 213—234. 

190. KOŁODZIEJ Wincenty, Straty 
szkolnictwa na terenie okręgu szkolne-
go krakowskiego podczas okupacji hitle-
rowskiej — Sum. Sod. — t. XXIV 1981, 
S. 175—198. 

191. KOŁODZIEJ Wincenty, RUTA 
Zygmunt, Stan organizacyjny szkolnictwa 
w okręgu szkolnym krakowskim w o-
kresié Rządu Jedności Narodowej (lipiec 
1945 — styczeń 1947) — Sod. Sum. — 
t. XIX 1976, s. 175—200. 

192. KURDYBACHA Łukasz, Czecho-
słowacka droga do laicyzacji wychowa-
nia, t. V 1962, s. 111—154. 

193. KURDYBACHA Łukasz, Procesy 
laicyzacji oświaty w Belgii, t. VIII 
1965, s. 68—102. 

194. KURDYBACHA Łukasz, Stulecie 
działalności Francuskiej Ligi Nauczania, 
t. IX 1966, s. 117—145. 

195. KURDYBACHA Łukasz, Polemi-
ka w Polsce lat trzydziestych na Bernat 
wartości szkoły radzieckiej — Izł. 
Sum. — t. X 1967, s. 3—26. 

196. KURDYBACHA Łukasz, Rola Na-
dieżdy K. Krupskiej w dziedzinie pe-
dagogiki i oświaty pozaszkolnej — Sod. 
Sum. — t. XIII 1970, s. 81—105. 

197. LEWIN Aleksander, System wy-
chowania kolektywnego w szkole ra-
dzieckiej — Izł. Sum. — t. X 1967, 
s. 50—84. 

198. LIPOWSKA Maria, Koncepcje wy-
chowania w polskich programach szkol-



246 L E O N A R D GROCHOWSKI 

nych okresu międzywojennego — Izł. 
Sum. — t. XII 1969, s. 3—48. 

199. LISOWSKI Witold, Polskie Kor-
pusy Kadetów w latach 1918—1939 — 
Sum. Sod. — t. XXII 1980, s. 83—109. 

200. MAGIERSKA Anna, Początki 
szkolnictwa na ziemiach zachodnich i 
północnych w Polsce Ludowej — Sod. 
Sum. — t. XIX 1976, s. 201—222. 

201. MAJEWSKI Stanisław, Organi-
zacja szkolnictwa ogólnokształcącego w 
województwie kieleckim — lata 1944— 
1948 — Sum. Sod. — t. XXIV 1981, 
s. 199—226. 

202. MARKIEWICZ Hanna, Problemy 
likwidacji analfabetyzmu w działalności 
oświatowej Polskiej Macierzy Szkolnej 
w latach 1918—1939 — Sum. Riez. — 
t. XXI 1978, s. 189—212. 

203. MAUERSBERG Stanislaw, Walka 
o kierunek pracy wychowawczej szkoły 
polskiej w latach 1944—1948 — Sod. 
Sum. — t. XV 1972, s. 155—186., 

204. MAUERSBERG Stanisław, Demo-
kratyzacja szkolnictwa polskiego w la-
tach 1944—1948 — Sod. Sum. — t. XVII 
1974, s. 161—183. 

205. MAUERSBERG Stanisław, Sejm 
nauczycielski (14—17 kwietnia 1919 r.) — 
Sum. Sod. — t. XXIII 1980, s. 139—156. 

206. MAUERSBERG Stanisław, Reak-
tywowanie i pierwszy rok działalności 
TUR-u w Polsce Ludowej (październik 
1944 — październik 1945) — Sum. Sod. 
— t. XXVII 1984, s. 213—234. 

207. MIĄSO Józef, Szkolnictwo do-
kształcające zawodowe w Polsce w la-
tach 1918—1939 — Sod. Sum. —-t. X y 
1972, s. 25—59. 

208. MIĄSO Józef, Kształcenie zawo-
dowe młodzieży pracującej (1918—1939) 
— Sum. Riez. — t. XXX 1987, s. 135— 
157. 

209. OKOŃ Wincenty, Radzieckie eks-
perymenty szkolne — Izł. Sum. — 
t. X 1967, s. 27—49. 

210. PIETRZYK Zdzisław, Materiały 
do działalności Łukasza Kurdybachy w 
Palestynie w spuściźnie Stanisława Kota 
— Sum. Sod. — t. XXIX 1986, s. 125— 
131. 

211. RABCZUK Wiktor, Belgijska po-
lityka oświatowa w Kongu Belgijskim 
w latach 1945—1960 — Sum. Sod. — 
t. XXIII 1980, s. 177—203. 

212. SŁOMKIEWICZ Stefan, Idee pe-
dagogiczne Stanisława Szackiego — Izł. 
Sum. — t. X 1967, s. 85—107. 

213. SUTYŁA Jadwiga, Uniwersytety 
Ludowe II Rzeczypospolitej — Sum. 
Riez. — t. XXI 1978, s. 153—188. 

214. SZRETER Ryszard, Rola czaso-
pisma „Economics" w upowszechnianiu 
nauczania ekonomiki w angielskich szko-
łach średnich (1949—1974), t. XXV 1983, 
s. 253—256. 

215. TERLECKI Ryszard, Tajne władze 
oświatowe w zachodniej Rzeszowszczyź-
nie w latach 1939—1944 — Sum. Sod.— 
t. XXII 1980, s. 141—156. 

216. TERLECKI Ryszard, Pracownicy 
nauki w tajnym nauczaniu ogólnokształ-
cącym na terenie dystryktu krakow-
skiego — Sum. Riez. — t. XXVI 1984, 
s. 229—246. 

217. TRZEBIATOWSKI Klemens, Losy 
szkolnictwa i oświaty polskiej na Por 
graniczu i Kaszubach w czasach hitle-
rowskich (1933—1939), t. VI 1963, s. 162— 
200 . 

218. TRZEBIATOWSKI Klemens, Pro-
blem powszechności nauczania w Polsce 
w latach 1918—1931 — Izł. Sum. — 
t. XII 1969, s. 49—87. 

219. WALCZAK Marian, Tajne nau-
czanie w Wielkopolsce (1939—1945) — 
Sod. Sum. — t. XIV 1971, s. 77—176. 

220. WUJEK Tadeusz, Historyczne 
uwarunkowania powstania i rozwoju 
oświaty arabskiej —• Sum. Rez. — 
t. XXI 1978, s. 235—259. 

3. RECENZJE 

221. Acta Comeniana 6 XXX 1985. 
Ree.: Tadeusz BIEŃKOWSKI, t. XXX 
1987, s. 234—235. 

222. Album uczniów Chełmińskiego 
Gimnazjum Akademickiego 1692—1816. 

Wyd. Zbigniew Nowak i Przemysław 
Szafran, Wrocław 1975, ss. 514. Ree.: 
Jan KRUKOWSKI, t. XX 1977, s. 220— 
223. 

223. Alt Robert, - Bilderatlas zur 



B I B L I O G R A F I A Z A W A R T O Ś C I „ROZPRAW Z D Z I E J Ó W O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 4 7 

Schul- und Erziehungsgeschichte. В. 1— 
2, Berlin I960, 1965. Ree.: Tadeusz 
MIZIA, t. IX 1966, s. 193—223. 

224. Alt Robert, Erziehung und Gesell-
schaft, Berlin 1975, ss. 546. Ree.: Łucja 
BORODZIEJ, t. XXI 1978, s. 275—278. 

225. Araszkiewicz Feliks W., Ideały 
wychowawcze II Rzeczypospolitej, War-
szawa 1978, ss. 295. Ree.: Leonard GRO-
CHOWSKI, t. XXII 1980, s. 189—193. 

226. Araszkiewicz Feliks W., Teleo-
logia wychowania Polskiej Rzeczypospo-
litej Ludowej 1944—1980, Słupsk 1986, 
ss. 193. Ree.: Henryk POROŻYŃSKI, 
t. XXX 1987, s. 228—232. 

227. Artymiak Antoni, Studia nad 
historią szkolnictwa elementarnego w 
obwodach kieleckim i olkuskim woje-
wództwa krakowskiego (1816—1862), 
Wrocław 1964, ss. 232. Ree.: Karol 
POZNAŃSKI, t. IX 1966, s. 199—201. 

228. Balcerek Marian, Rozwój opieki 
nad dzieckiem w Polsce w latach 1918— 
1939, Warszawa 1978, ss. 392. Ree.: 
Jadwiga SUTYŁA, t. XXIII 1980, s. 
233—237, 

229. Bartnicka Kalina, Wychowanie 
patriotyczne w szkołach Komisji Edu-
kacji Narodowej, Warszawa 1973, ss. 296. 
Ree.: Irena SZYBIAK, t. XVIII 1975, 
s. 234—237. 

230. Beauvois Daniel, Lumières et 
société en Europe de l'Est, L'Univesité 
de Vilna et les Ecoles Polonaises de 
L'Empire Russe (1803—1832), t. 1—2, 
Lille 1977, ss. 914. Ree.: Kalina BART-
NICKA, t. XXIII 1980, s. 222—229. 

231. Beckova Marta, Jan Amos Ko-
mensky a Polska, Praha 1983, „Аса-
demia", ss. 85, Studie CSAV 5. Ree.: 
Tadeusz BIEŃKOWSKI, t. XXVII 1984, 
s. 235—236. 

232. Beiträge zur Geschichte der Vor-
schulerziehung, pod red. Edith Ber-
naterff , Karla Heinza Günthera, Margot 
Krecker, Heinza Schuffenhauera. Volk 
und Wisssen. Volkseigener Verlag. Berlin 
1960, ss. 272. Ree.: Bella SANDLER, 
t. VII 1964, s. 205—20a. 

233. Bereżnicki Franciszek, Innowacje 
pedagogiczne w Polsce (1918—1939), 
Szczecin 1984, ss. 136. Ree.: Henryk 
POROŻYŃSKI, t. XXIX 1986, s. 250— 
252. 

234. Biernacka Maria, Oświata w roz-
woju kulturowym polskiej wsi, Wro-
cław 1984, ss. 203. Ree.: Jadwiga SU-
TYŁA, t. XXIX 1986, s. 235—240. 

235. „Bollettino" CIRSE — Centro 
Italiano per la Ricerca Storico-Educa-
tiva. Parma V 1985 no 9, 10, s. 43 + 
+ 236—366, 67 + 367—451, 2 + 4 nlb. 
Ree.: Leonard GROCHOWSKI, t. X X I X 
1986, s. 267—272. 

236. Bowen James, A History of 
Western Education. Volume 3: The West. 
London 1981, ss. 631. Ree.: Tadeusz 
BIEŃKOWSKI, t. XXVII 1984, s. 253— 
255. 

237. Capkovâ Dagmar, Nékteré zâ-
kladni principy pedagogického mysleni 
J. A. Komenského. Rozprawy Ceśkoslo-
venské Akademie Vëd. Rada Spolecen-
skyh Ved. Rocnik 87, sesit 2, P r aha 
1977, s. 1—67. Reic.: Tadeusz BIEŃKOW-
SKI, t. XXII 1980, s. 188—189. 

238. Capkova Dagmar, Myślenka Lid-
ské aktivity v Komenského pojeti dëjin. 
Praha 1983, ss. 96. Rozprawy Ceskoslo-
venské Akademie Véd. Rada Spolecen-
skych Véd. RoSnik 93, seśit 3. Ree.: Ta-
deusz BIEŃKOWSKI, t. XXVIII 1985, 
s. 222—223. 

239. Cogniot Georges, Prométhée 
s'empare du savoir. La Revolution d'Oc-
tobre, la culture et l'école, Paris 1967, 
ss. 281. Ree.: Łukasz KURD YB ACH A, 
t. XIV 1971, s. 215—217, 

240. Dejiny êkôlstva a pedagogiky. 
Srogon T., Cach J., Matej J., Schubert 
J. Slov. Ped. Nakład. Bratislava 1981, 
ss. 390. Ree.: Tadeusz BIEŃKOWSKI, 
t. XXV 1983, s. 278—279. 

241. Demel Maciej, Pedagogiczne as-
pekty warszawskiego ruchu higieniczne-
go 1864—1914, Wrocław 1964, ss. 220. 
Ree.: Bella SANDLER, t. IX 1966, s. 
196—199., 

242. Dzieje szkolnictwa i oświaty na 
wsi polskiej do 1918, tom I, praca zbio-
rowa pod red. Stanisława Michalskiego, 
Warszawa 1982, ss. 516. Ree.: Jadwiga 
SUTYŁA, t. XXVIII 1985, s. 217—219. 

243. Dzieje Uniwersytetu Warszawskie-
go 1807—1915, pod red. Stefana Kienie-
wicza, Warszawa 1981, ss. 605. Ree.: Ka-
lina BARTNICKA, t. XXVII 1984, s. 
238—243. 



248 L E O N A R D GROCHOWSKI 

244. Dzieje Uniwersytetu Warszawskie-
go 1915—1939, pod red. Andrzeja Garlic-
kiego, Warszawa 1982, ss. 359. Ree.: Ja-
nina CHODAKOWSKA, t. XXVII 1984, 
s. 243—250. 

245. Enseignement français de la 
Révolution à nos jours £par] P. Cheval-
lier, B. Grosperrin, J. Maillet, Paris 1968, 
ss. 244. Ree.: Leonard GROCHOWSKI, 
t. XIV 1971, s. 209—212. 

246. Erazmus Edward, Prawo do nauki 
w Polsce Ludowej, Poznań 1974, ss. 402. 
Ree.: Janina CHODAKOWSKA, t. XIX 
1976, s. 258—263. 

247. Erziehung und Schulung in Dritten 
Reich, pod red. Manfreda Heinemanna, 
t. 1—2, Klett-Cotta. Stuttgart 1980, ss. 
348, 300. Ree.: Stanisław^MAUERSBERG, 
t. XXV 1983, s. 269—272, 

248. Fallon Daniel, The German Uni-
versity. A heroic ideal in conflict with 
the modern world Colorado Associated 
University Press. Colorado 1980, ss. XII 
141. Ree.: Kalina BARTNICKA, t. XXVII 
1984, s. 254—260. 

249. Fita Stanisław, Pokolenie Szkoły 
Głównej, Warszawa 1980, ss. 262. Ree.: 
Leszek ZASZTOWT, t. XXV 1983, 
s. 265—269. 

250. Flessau Kurt Jugo, Schule und 
Diktatur. Lehrpläne und Schulbücher 
des Nationalsozialismus, Frankfurt a. M. 
1979, ss. 320. Ree.: Łucja BORODZIEJ, 
t. XXVII 1984, s. 250—253. 

251. Fröbel Friedrich W. A., Kommt, 
lasst uns unsern Kindern leben. Herausg. 
von Rosemarie Boldt, Frika Knechtel, 
Helmut König. Band 1—3, Volk und 
Wissen, Berlin 1982, ss. 270, 320, 326. 
Ree.: Joanna SCHILLER, t. XXVI 1984, 
s. 247—251. 

252. Fröbel Friedrich, Leistung und 
seine Wirkung in unserer Zeit. Materia-
lien der Festveranstaltung und des 
Kolloquiums zum 200. Geburtstag F. 
Fröbels am 19/20 IV 1982 an der Fried-
rich Schiller-Universität Jena. Fröbel-
-Ehrung 1982 der Deutschen Demokrati-
schen Republik. „Wissenschaftliche Zeit-
schrift" Jg. 32 H 4/5 1983. Geschichtliche 
Reiche, ss. 2 nlb., 353-^608. Ree.: Jo-
anna SCHILLER, t. XXVIII 1985, s. 
226—229. 

253. Gałecki Włodzimierz, Jeszcze raz 

przez życie. Wspomnienia. Kraków 1966, 
ss. 429 + 3 nlb. Ree.: Feliks W. ARASZ-
KIEWICZ, t. XI 1968, s. 187—191. 

254. Gawęda Stanisław, Uniwersytet 
Jagielloński w okresie okupacji hitle-
rowskiej 1939—1945, Warszawa—Kraków 
1979, ss. 167. Ree.: Ryszard TERLECKI, 
t. XXIII 1980, s. 242—244,. 

255. Godbout Arthur, L'Origine des 
écoles françaises dans L'Ontario. Ottawa 
1972, ss. XVI + 183. Ree.: Irena SZY-
BIAK, t. XVII 1974, s. 237—239. 

256. Gonczarow N. K., Z dziejów ra-
dzieckiej myśli pedagogicznej, Warsza-
wa 1972, ss. 234. Ree.: Janina CHODA-
KOWSKA, t. XVII 1974, s. 242—244. 

257. Gontard Maurice, L'Enseignement 
primaire en France de la Révolution à 
la loi Guizot (1789—1833). Paris 1959, 
ss. X, 576, 2 nlb. Ree.: Irena SZYBIAK, 
t. VIII 1965, s. 169—170. 

258. Gruss Noe, Szkoła polska w Pa-
ryżu, Warszawa 1962, ss. 236. Ree.: Józef 
MIĄSO, t. VII 1964, s. 215—217. 

259. Grzywna Józef, Problem klery-
kalizacji szkolnictwa powszechnego na 
Kielecczyźnie 1919—1939 w opinii publicz-
nej, Kielce 1974, ss. 201. Ree.: Leonard 
GROCHOWSKI, t. XX 1977, s. 226— 
228. 

260. „Histoire de l'Education INRP 
SHE" (Paris) nr 1—26 (1978—1985). Ree.: 
Kalina BARTNICKA, t. XXIII 1980, 
s. 246—251 (nr 1, 2—3); XXIV 1981, 
s. 243—244 (nr 4, 5, 6); t. XXV 1983, 
s. 257—261 (nr 7/8, 9, 10); t. XXVI 1984, 
s. 251—254 (nr 11/12, 13); t. XXVIII 
1985, s. 262—268 (nr 14, 15/16, 17, 18, 
19/20, 21); t. XXIX 1986, s. 264—266 (nr 
22, 23—24, 25, 26). 

261. Histoire mondiale de l'éducation, 
publ. sous la direction de Gaston Mia-
laret et Jean Vial, t l - Л , Paris 1981, 
Presses Universitaires de France, ss. 366, 
421, 356, 558. Ree.: Kalina BARTNICKA 
(t. 1—2), Leonard GROCHOWSKI (t. 3— 
4), t. XXVII , 1984, s. 255—258, 258—262. 

262. Histoire de la pédagogie, Paris 
1971, ss. 536. Ree.: Leonard GROCHOW-
SKI, t. XVIII 1975, s. 222—226. 

263. „Historia de la Educación". Re-
vista Interuniversitaria (Salamanca), 
Num. 1, onero-diciembre 1982, ss. 235. 



BIBLIOGRAFIA Z A W A R T O Ś C I „ R O Z P R A W Z DZIEJÖW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 4 9 

Ree.: Leonard GROCHOWSKI, t. 
XXVIII 1985, s. 259—262. 

264. Die historische Pädagogik in Eu-
ropa und den USA. Hrsg. von M. Hei-
nemann. Stuttgart, Clett-Cotta, t. I 1979, 
ss. 289, t. II 1985, ss. 263. Ree.:, Józef 
MIĄSO, t. X X X 1987, s. 232—234. 

265. Hofmann Franz, Jan Arnos Co-
menius, Lehrer der Nationen. Leipzig— 
Jena—Berlin 1975, ss. 108. Ree.: Tadeusz 
BIEŃKOWSKI, t. X X 1977, s. 219—220. 

266. Les Inspecteurs généraux de 
l'instruction publique. Dictionnaire bio-
graphique 1802—1914. Établi par I. 
Havelange, F. Huguet, B. Lebedeff sous 
la dir. de Guy Capiat, SHE de l'INRP 
et Ed. du CNRS. Paris 1986. Ree.: Leo-
nard GROCHOWSKI, t. XXX 1987, s. 
217—220. 

267. Inteligencja polska pod zaborami. 
Praca zbiorowa pod red. Ryszardy Cze-
pulis-Rastenis. Warszawa 1978. Inteli-
gencja polska XIX i X X wieku. Praca; 
zbiorowa pod red. R. Czepulis-Rastenis, 
t. 1—2. Warszawa 1981— 1983. Ree.: Ja-
nina CHODAKOWSKA, t. XXVIII 1985, 
s. 243—250. 

268. Iwanicki Mieczysław, Polityka 
oświatowa w szkolnictwie niemieckim w 
Polsce w latach 1918—1939, Warszawa 
1978, ss. 435. Ree.: Leonard GROCHOW-
SKI, t. XXIII 1980, s. 237—242. 

269. Iwanicki Mieczysław, Społeczna 
działalność pozaszkolna nauczycieli szkół 
powszechnych w Polsce w latach 1918— 
1939. Olsztyn 1984, ss. 427. Ree.: Wanda 
GARBOWSKA, t. XXVIII 1985, s. 257— 
259. 

270. „Jahrbuch für Erziehungs- und 
Schulgeschichte", Jahrgang 1, 2. Aka-
demie-Verlag, Berlin 1961, ss. IX + 340; 
1962, ss. 412. Ree.: Michał CIEŚLA, 
t. VII 1964, s. 200—205. 

271. „Jahrbuch für Erziehungs- und 
Schulgeschichte", Akademie-Verlag, Ber-
lin, Bd. 1—21 (1961—1981). Ree.: Joanna 
SCHILLER, t. XXV 1983, s. 262—264. 

272. Jakóbczyk Witold, Towarzystwo 
Naukowej Pomocy w Wielkopolsce 1841— 
1939, Poznań 1985, ss. 158 + 2, 30 ilustr. 
Ree,: Ryszard ERGETOWSKI, t. XXIX 
1986, s. 240—243. 

273. Jakubowski Józef, Polityka oświa-
towa Polskiej Partii Robotniczej 1944— 

1948, Warszawa 1975, ss. 307. Ree.: Sta- ' 
nisław MAUERSBERG, t. XIX 1976, 
s,. 263—265. 

274. Jobert Ambroise, Komisja Edu-
kacji Narodowej w Polsce (1773—1794). 
Jej dzieło wychowania obywatelskiego, 
Wrocław 1979, ss. XX, 332. Ree.: Kalina 
BARTNICKA, t. XXIV 1981, s. 230—235. 

275. Kaniowska-Lewańska Izabela, 
Twórczość dla dzieci i młodzieży Kle-
mentyny z Tańskich Hoffmanowej, Opole 
1964. Ree.: Łukasz KURD YB ACH A, t. IX 
1966, s. 188—189. 

276. Karpowicz Stanisław, Pisma pe-
dagogiczne, Wrocław 1965, ss. LXX + 
+ 503. Ree.: Bella SANDLER, t. X 1967, 
s. 243—246. 

277. Kelly Thomas, A History of Adult 
Education in Great Britain, Liverpool 
University Press 1962, ss. 352. Ree.: Jó-
zef MIĄSO, t. VIII 1965, s. 171—173. 

278. Kiessmann Christoph, Die Selbst-
behauptung einer Nation, NS-Kulturpo-
litik Düsseldorf 1971, ss. 278. Ree.: Łucja 
BORODZIEJ, t. XXI 1978, s. 278—280. 

279. Komenského Jana Amose wybrané 
spisy. Svazek VIII. Autobiografické vy-
znâni, plany, dopisy, Praha 1975, ss. 427. 
Ree.: Tadeusz BIEŃKOWSKI, t. X X 
1977, s. 217—219. 

280. Komeński Jan Amos, Pampaedia, 
Wrocław 1974, ss. LXV +297. Ree.: Ja-
nina CHODAKOWSKA, t. XVIII 1975, 
s. 226—229. 

281. Komensky Jan Amos, Opera 
Omnia (12) Academia Praha 1978, ss. 412. 
Ree.: Tadeusz BIEŃKOWSKI, t. XXIII 
1980, s. 219—220. 

282. Korniłowicz Kazimierz, Pomoc 
społeczno-kulturalna dla młodzieży pra-
cującej i dorosłych. — Wybór pism. 
„Źródła do Dziejów Myśli Pedagogicz-
nej", t. XIX, Wrocław 1976, ss. 157 + 4 
nlb. Ree.: Iwona PĘCZALSKA, t. XXI 
1978, s. 266—269. 

283. Korus Kazimierz, Program wy-
chowawczy Plutarcha z Cheronei, Wro-
cław 1978, ss. 142. Ree.: Tadeusz BIEŃ-
KOWSKI, t. XXII 1980, s. 187—188. 

284. Koziełł-Poklewski Bohdan, Wrze-
siński Wojciech, Szkolnictwo polskie na 
Warmii, Mazurach i Powiślu w latach 
1919—1939, Olsztyn 1980, ss. 268 + 5 nlb. 



250 L E O N A R D GROCHOWSKI 

Ree.: Leonard GROCHOWSKI, t. XXIV 
1982, s. 237—241. 

285. Krasiewicz Bolesław, Odbudowa 
szkolnictwa wyższego w Polsce Ludo-
wej w latach 1944—1948, Gdańsk 1976, 
ss. 371. Ree.: Janina CHODAKOWSKA, 
t. XXI 1978, s. 269—275. 

286. Krasuski Józef, Historia wycho-
wania, Warszawa 1985, ss. 264. Ree.: 
Kalina BARTNICKA, t. XXIX 1986, s. 
217—223» 

287. Kucha Ryszard, Oświata elemen-
tarna w Królestwie Polskim w latach 
1864—1914, Lublin 1982, ss. 223, Ree.: 
Józef MIĄSO, t. XXVIII 1985, s. 229— 
231. 

288. Kulczykowska Anna, Programy 
nauczania historii w Polsce 1918—1932, 
Warszawa 1972, ss. 226. Ree.: Stanislaw 
MAUERSBERG, t. XVII 1974, s. 244— 
246. 

289. Kuzańska Maria, Koncepcje wy-
chowawcze Robotniczego Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci (1919—1939), Wrocław 
1966, ss. 190. Ree.: Bella SANDLER, t. XI 
1968, s. 191—194. 

290. Die Lehrer im antifaschistischen 
Widerstandskampf der europäischen 
Völker (1933—1945). Potsdam 1965. Ree.: 
Lucja BORODZIEJ, t. X 1967, s. 246— 
250. 

291. Lubieniecka Janina, Towarzystwo 
do Ksiąg Elementarnych, Warszawa 1960, 
ss. 220. Ree.: Tadeusz MIZIA, t. VII 
1964, s. 208—211. 

292. Łazarewicz Eleonora A., S wie-
kom narawnie. Popularyzacja nauki w 
Rossii, Moskwa 1984, ss, 383. Ree.: Le-
szek ZASZTOWT, t. XXIX 1986, s. 227— 
234. 

293. Madeja Józef, Elementarze i nau-
ka elementarna czytania i pisania na 
Śląsku w wiekach XVIII i XIX (1763— 
1848), Katowice 1960, ss. 314. Ree.: Ka-
rol POZNAŃSKI, t. VII 1964, s. 211— 
214. 

294. Madeja Józef, Elementarze i nauka 
elementarna czytania i pisania na Śląsku 
w wiekach XIX i XX, Katowice 1965. 
Ree.: Karol POZNAŃSKI, t. X 1967, 
s. 236—239. 

295. Marchwiński Roman, Szkoły pol-
skie na Warmii 1929—1939. Przegląd 

wspomnień, Olsztyn 1970, ss. 206. Ree.: 
Janina CHODAKOWSKA, t. XV 1972, 
s. 193—195. 

296. Marciniak Zbigniew, Zarys historii 
wychowania, Warszawa 1978, ss. 200. 
Ree.: Wanda SMAKULSKA, t. XXII 
1980, s. 193—196. 

297. Marczuk Mieczysław, Walka 
Związku Nauczycielstwa Polskiego o 
postępowy program oświatowy 1919— 
1939, Warszawa 1970, ss. 429. Ree.: Wanda 
GARBOWSKA, t. XV 1972, s. 192—193. 

298. Maresz Zofia, Problemy wykształ-
cenia średniego w polskich czasopismach 
literackich z lat 1850—1867, Wrocław 
1981, Acta Universitatis Wratislaviensis 
№ 509 — Prace Pedagogiczne XX, 
ss, 150. Ree.: Leszek ZASZTOWT, t. 
XXVI 1984, s. 260—263, 

299. Massalski Adam, Szkolnictwo na 
Kielecczyźnie w okresie okupacji 1939— 
1945, Warszawa 1975, ss. 184 + 3 nlb. 
Ree.: Józef KRASUSKI, t. XX 1977, s. 
223—226. 

300. Massalski Adam, Szkolnictwo śred-
nie Kielc do roku 1862. Kielce 1983, 
ss. 302. Ree.: Józef MIĄSO, t. XXVIII 
1985, s. 223—226. 

301. Mâtej Józef a kolektiv. Dejiny 
Ceskej a Slovenskiej Pedagogiky, Bra-
tislava 1976, ss. 501. Ree.: Tadeusz BIEŃ-
KOWSKI, t. XXI 1978, s. 261—262. 

302. Mâtej Józef, Portrety slovenskych 
pedagôgov a vlasteneckych uèitelov, 
Bratislava 1977. Ree.: Kazimierz KUBIK, 
t. XXIII 1980, s. 244—246. 

303. Maternicki Jerzy, Warszawskie 
środowisko historyczne 1832—1869, War-
szawa 1970, ss. 314. Ree.: Kalina BART-
NICKA, t. XV 1972, s. 189—191. 

304. Maternicki Jerzy, Dydaktyka hi-
storii w Polsce 1773—1918, Warszawa 
1974, ss. 454. Ree.: Kalina BARTNICKA, 
t. XIX 1976, s. 255—258. 

305. Maternicki Jerzy, Kultury histo-
ryczna dawna i współczesnST Studia i 
szkice, Warszawa 1979, ss. 444. Ree.: 
Irena SZYBIAK, t. XXIV 1981, s. 235— 
237. 

306. Matica Slovenskâ v naśich deji-
näch. Sbornik stati Bratislava 1963, 
ss. 440. Ree.: Kalina BARTNICKA, t, XII 
1969, s. 240—244. 



BIBLIOGRAFIA Z A W A R T O Ś C I „ R O Z P R A W Z DZIEJÓW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 5 1 

307. Mauersberg Stanisław, Szkolnic-
two powszechne dla mniejszości narodo-
wych w Polsce w latach 1918—1939, 
Wrocław 1969, ss. 230. Ree.: Wanda GAR-
BOWSKA, t. XIII 1970, s. 168—171. 

308. McClelland Ch. E., State, Society 
and University in Germany 1700—1914. 
Cambridge University Press, Combridge 
1980, ss. IX + 381. Ree.: Kalina BART-
NICKA, t. XXV 1983, s. 272—278. 

309. Michalski Stanisław, Antoni Bo-
lesław Dobrowolski prekursor współ-
czesnej edukacji, Warszawa—Poznań 
1984, ss. 199 + 1 nlb. Ree.: Feliks W. 
ARASZKIEWICZ, t. XXIX 1986, s. 253— 
256. 

310. Morange Jean, Chassaing J. F., 
Le Mouvement de réforme de l'ensei-
gnement en France 1760—1798, Paris 
1974, ss. 198. Ree.: Irena SZYBIAK, 
t. XIX 1976, s. 253—255. 

311. Morange Jean, Chassaing J. F., Le 
Mouvement de réforme de l'enseigne-
ment en France 1760—1798, Paris 1974. 
Ree.: Anna ZIELIŃSKA, t. XX 1977, 
s. 229—231. 

312. Możdżeń Stefan I., Ustrój szkoły 
średniej w Galicji i próby jego moder-
nizacji w latach 1848—1884, Wrocław 
1974, ss. 151 + 1 nlb. Ree.: Joanna PŁA-
ZA, t. XIX 1976, s. 265—267. 

313. Na przełomie wieków. Studia z 
dziejów Komisji Edukacji Narodowej. 
„Studia Pedagogiczne", t. XXIX, Wro-
cław 1973, ss. 267. Ree.: Bożenna MI-
CHALIK, t. XVIII 1975, s. 237—243. 

314. Nowożytna myśl naukowa w szko-
łach Komisji Edukacji Narodowej, Wro-
cław 1973, ss. 278 + 2 + ilustr. Ree.: 
Joanna PŁAZA, t. XVIII 1975, s. 243— 
249. 

315. L'Offre d'école. The Supply of 
Schooling. Éléments pour une étude 
comparée des politiques éducatives au 
XIXe siècle. Contribution to a compara-
tive study of educational policies in the 
XlXth century. Sous la dir. de, Edited 
by Wiliam Frijhoff, Paris 1983. Ree.: 
Czesław MAJOREK, t. XXVIII 1985, 
s. 231—235. 

316. Ogonowski Zbigniew, Filozofia 
szkolna w Polsce XVII wieku, Warsza-
wa 1985, ss. 176. Ree.: Tadeusz BIEŃ-

KOWSKI, t. XXIX 1986, s. 226—227. 
317. The Organization of Science and' 

Technology in France 1804—1914. Edited 
by Robert Fox and George Weisz. Cam-
bridge 1980, ss. X + 355. Ree.: Kalina 
BARTNICKA, t. XXVIII 1985, s. 236— 
243. 

318. „Paedagogica Historica" Interna-
tional Journal of the History of Edu-
cation, Gent 1973, vol. XIII 1—2. Rec.r 
Marianna KRUPA, t XVIII 1975, s. 250— 
254. 

319. Pedagogickâ Encyklopédia Slo-
venska. I znäzok A—O, Bratislava 1984 
Vëda. Wyd. Slovenskoj Akademie Vëd. 
ss. 744, ilustr. 1191. Ree.: Tadeusz BIEŃ-
KOWSKI, t. XXIX 1986, s. 261—264. 

320. Pestalozzi Jan Henryk, Pisma pe-
dagogiczne. Wybór, wstęp i opracowa-
nie Ryszard Wroczyński, Wrocław 1972,. 
ss. LVII + 553. Ree.: Bożenna MICHA-
LIK, t. XVIII 1974, s. 233—237. 

321. Pęcherski Mieczysław, Szkoła-
ogólnokształcąca w Polsce Ludowej,, 
Wrocław 1970, ss. 254. Ree.: Stanisław 
MAUERSBERG, t. XV 1972̂  s. 200— 
202. 

322. Pisma i wypowiedzi pedagogiczne 
doby Komisji Edukacji Narodowej. Wy-
brała, wstępem i objaśnieniami opatrzy-
ła Kamilla Mrozowska. „Źródła do Dzie-
jów Myśli Pedagogicznej", t. XIII, Wro-
cław 1973, ss. LXXIX + 376. Ree.: Kalina 
BARTNICKA, t. XVIII 1975, s. 229— 
233. 

323. Pleśniarski Bolesław, Wróblewska 
Teresa, Gimnazjum polskie i liceum 
ogólnokształcące w Kwidzynie 1937—1939,. 
1945—1977, Gdańsk 1980. Ree.: Klemens, 
TRZEBIATOWSKI, t. XXVI 1984, s. 263— 
266. 

324. Podgórska Eugenia, Szkolnictwo 
elementarne w Łodzi w latach 1808— 
1914, Łódź 1966, ss. 160. Ree.: Karol 
POZNAŃSKI, t. XI 1968, s. 184—187., 

325. Podgórska Eugenia, Krajowy 
Związek Nauczycielstwa Ludowego w 
Galicji 1905—1918, Warszawa 1973, ss. 182.. 
Ree.: Wanda GARBOWSKA, t. XVIII 
1975, s. 254—256. 

326. Polak Henryk, Szkolnictwo i o -
świata polska w Wolnym Mieście Gdań-
sku 1920—1939, Wrocław 1978, ss. 220. 



252 L E O N A R D GROCHOWSKI 

Ree.: Hanna MARKIEWICZ, t. XXIII 
1980, s. 229—233. 

327. Ponteil Felix, Histoire de l'enseig-
nement en France. Les grandes étapes 
1789—1964, Tours 1966, ss. 454. Ree.: 
Irena SZYBIAK, t. XII 1969, s. 237—240. 

328. Poznański Karol, Szkoły im. A. 
J. Vetterôw w Lublinie, Lublin 1985, 
ss. 466. Ree.: Józef MIASO, t. XXX 
1987, s. 226—228. 

329. La Presse d'éducation et d'enseig-
nement du XVIIIe siècle — 1940. Ré-
pertoire analitique établi sous la dir. 
de P. Caspard, t. I: A—C, Paris 1981, 
ss. 558. Ree.: Kalina BARTNICKA, t. 
XXV 1983, s. 261—262. 

330. Prost Antoine, L'Enseignement en 
France, 1800—1967, Paris 1968, ss. 524. 
Ree.: Kalina BARTNICKA, t. XVII 
1974, s. 239—241. 

331. „Przegląd Historyczno-Oświato-
wy" (Roczniki XIX z 1976 i XX z 
1977 r. oraz numery 1 i 2 rocznika XXI 
z 1978 г.). Ree.: Stanisław MAUERS-
BERG, t. XXIV 1981, s. 249—254. 

332. Rochow Fryderyk Eberhard von, 
Przyjaciel" dzieci. Oprać, i wstęp Marian 
Pawlak, Olsztyn 1982, „Pojezierze", 
ss. 355. Ree.: Lech MOKRZECKI, t. 
XXVII 1984, s. 236—238. 

333. Ruta Zygmunt, Szkolnictwo po-
wszechne w okręgu szkolnym Krakow-
skim w latach 1918—1939, Wrocław 1980, 
ss. 199. Ree.: Ryszard TERLECKI, t. 
XXIV 1981, s. 241—243. 

334. Salimowa K., Istorija trudowogo 
obuczenija w Anglii. (Ot Tomasza Mora 
do naszych dniej), Moskwa 1967, ss. 234+ 
+ 2 nlb. Ree.: Irena SZYBIAK, t. XIII 
1970, s. 163—165. 

335. Schaller Klaus, Die Pädagogik 
des Johann Amos Comenius und die 
Anfänge des pädagogischen Realismus 
im 17. Jahrhundert — Quelle und Meyer 
Heidelberg 1962, ss. 539, tabl. 13. Ree.: 
Michał CIEŚLA, t. IX 1966, s. 189—192. 

336. Schoenbrenner Janina, Walka o 
demokratyczną szkołę polską w latach 
1918—1922, Warszawa 1963, ss. 256. Ree.: 
Klemens TRZEBIATOWSKI, t. VIII 1965, 
s. 173—179, 

337. Schönemann Bernard, Das braun-
schweigische Gymnasium in Staat und 

Gesellschaft. Ein Beitrag zur Schulge-
schichte des 19 Jahrhunderts, Frankfurt 
am Main 1983, ss. VIII + 250. Ree.: Lidia 
JABŁOŃSKA, t. XXVIII 1985, s. 250— 
254. 

338. Simon Brian, Education and the 
Labour Movement 1870—1920. London 
1965, ss. 387. Ree.: Józef MIĄSO, t. X 
1970, s. 240—243. 
- 339. Sobolewa E. W., Organizacja nauki 
w poreformiennoj Rosii, Leningrad 1983, 
ss. 260. Ree.: Janina CHODAKOWSKA, 
t. XXIX 1986, s. 243—250. 

340. Stasiewicz-Jasiukowa Irena, Czło-
wiek i obywatel w piśmiennictwie nauko-
wym i podręcznikach polskiego oświe-
cenia, Wrocław 1979. Ree.: Joanna 
PŁAZA, t. XXIV 1981, s. 227—229. 

341. Studia z dziejów oświaty i kul-
tury umysłowej w Polsce XVIII—XX w. 
Księga ofiarowana Janowi Hulewiczowi, 
Wrocław 1977, ss. 327. Ree.: Stanisław 
MAUERSBERG, t. XXI 1978, s. 281— 
282. 

342. Sulewski Wojciech, Z frontu ta j -
nego nauczania, Warszawa 1966, ss. 231. 
Ree.: Józef KRASUSKI, t. XI 1968, 

•V s. 197—201. 
343. Szacki S. T., Piedagogiczeskije 

soczinienija w czetyriech tomach, Mo-
skwa 1962—1965. Ree.: Kalina BART-
NICKA, t. XI 1968, s. 194—197. 

344. Szkolnictwo polskie w ZSRR 
1943—1947. Dokumenty i materiały. 
Oprać. Roman Polny, pod red. Stani-
sława Skrzeszewskiego, Warszawa 1961, 
ss. 380. Ree.: Andrzej KORZON, t. VIII 
1965, s. 179—181. 

345. Swieboda Józef, Collegium Res-
soviense w życiu Polaków 1658—1983, 
Rzeszów 1983, ss. 166. Ree.: Irena SZY-
BIAK, t. XXVIII 1985, s. 219—222. 

346. Świecki Andrzej, Oświata i szkol-
nictwo w Polsce Ludowej; Warszawa 
1968, ss. 229. Ree.: Leonard GROCHOW-
SKI, t. XIII 1970, s. 171—175. 

347. Thomas Jean, Les grands problè-
mes de l'éducation dans le monde. Essai 
d'analyse et de synthèse, Paris 1975, ss. 
172. Ree.: Kalina BARTNICKA, t. XX 
1977, s. 213—217. 

348. Trang-Thong, La pensée pédago-
gique d'Henri Wallon (1879—1962), Paris 



B I B L I O G R A F I A Z A W A R T O Ś C I „ R O Z P R A W Z D Z I E J Ó W O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 5 3 

1969, ss. 174. Ree.: Leonard GROCHOW-
SKI, t. XV 1972, s. 196—200. 

349. Tryniszewski Eugeniusz, Antoni 
Osuchowski 1849—1928. Zarys biogra-
ficzny, Olsztyn 1985, ss. 276. Ree.: Le-
szek ZASZTOWT, t. XXX 1987, s. 220— 
226. 

350. Trzebiatowski Klemens, Szkol-
nictwo powszechne w Polsce w latach 
1918—1932, Wrocław 1970, ss. 367. Ree.: 
Stanisław MAUERSBERG, t. XIV 1971, 
s. 217—221. 

351. Umerziehung und Wiederaufbau. 
Bildungspolitik der Basatzungsmächte in 
Deutschland und Österreich. Hrsg. von 
Manfred Heinemann. B. 5. Stuttgart 1981, 
ss. 326. Informationen zur Erziehungs-
und Bildungshistorischen Forschung. H. 
17/18 1982. Hrsg. Universität Hannover 
ss. 416. Ree.: Łucja BORODZIEJ, t. XXIX 
1986, s. 259—261. 

352. Utopiści XVI i XVII wieku o wy-
chowaniu i szkole. Wstęp, wybór i opra-
cowanie Waldemar Voisé, Warszawa 
1972, ss. LIV + 388. Ree.: Joanna PŁAZA, 
t. XVII 1974, s. 229—233. 

353. Walka o oświatę, naukę i kul-
turę w latach okupacji 1939—1944, War-
szawa 1967, ss. 796. Ree.: Józef KRA-
SUSKI, t. XII 1969, ss. 231—237. 

354. Wawrykowa Maria, Ruch stu-
dencki w Niemczech 1815—1825, War-
szawa 1969, ss. 410. Ree.: Kalina BART-
NICKA, t. XIV 1971, s. 212—215. 

355. Wieczorek Tadeusz, Zarys dzie-
jów szkolnictwa rolniczego w Polsce do 
1939 r. Warszawa 1968, ss. 443. Ree.: 
Józef MIĄSO, t. XIII 1970, s. 166—168. 

356. Wincławski Włodzimierz, Rozwój 
polskich badań nad wychowaniem wsi. 
Cz. II: okres Drugiej Rzeczypospolitej, 
Warszawa 1982, ss. 206. Ree.: Stanisław 
MAUERSBERG, t. XXVIII 1985, s. 254— 
256. 

357. Winter Edward, Der Josefinismus. 
Die Geschichte des österreichischen 

Reformkatholizismus 1740—1848, Berlin 
1962, ss. 380. Ree.: Łukasz KURDYBA-
CHA, t. VII 1964, s. 198—199. 

358. Wojtal Józef, Wydawnictwo ksią-
żek szkolnych w Zakładzie Narodowym 
im. Ossolińskich 1878—1918, Wrocław 
1976, ss. 192. Ree.: Czesław MAJOREK, 
t. XXI 1978, s. 262—266. 

359. Wroczyński Ryszard, Dzieje wy-
chowania fizycznego i sportu od koń-
ca XVIII wieku do roku 1918, Wrocław 
1971, ss. 261. Ree.: Józef MIĄSO, t. XV 
1972, s. 187—189. 

360. Wroczyński Ryszard, Dzieje oświa-
ty polskiej 1795—1945, Warszawa 1980, 
ss. 375. Ree.: Józef MIĄSO, t. XXIV 
1981, s. 244—247. 

361. Wroczyński Ryszard, Powszechne 
dzieje wychowania fizycznego i sportu, 
Wrocław 1979, ss. 393. Ree.: Józef 
MIĄSO, t. XXIV 1981, s. 247—249. 

362. Wroczyński Ryszard, Dzieje oświa-
ty polskiej do roku 1795, Warszawa 1983, 
ss. 300. Ree.: Lech MOKRZECKI, t. 
XXVIII 1985, s. 215—217. 

363. Wróbel Maria, Wychowanie przed-
szkolne w Polsce w latach 1918—1939, 
Wrocław 1967, ss. 156. Ree.: Bella 
SANDLER, t. XII 1969, s. 244—247. 

364. Z przeszłości kulturalnej Lubel-
szczyzny, Lublin 1978, ss. 370, ilustr. 
Ree.: Wojciech GRZELECKI, t. XXIII 
1980, s. 220—222. 

365. Zur Geschichte der fortschriftli-
chen Pädagogik in Polen. Von Anfängen 
bis zur Befreiung von Faschismus. Aus 
Schriften und Dokumenten ausgewählt 
und eingeleitet von Wincenty Okoń, 
Berlin 1984, Volk und Wissen, ss. 334. 
Ree.: Joanna SCHILLER, t. XXIX 1986, 
s. 223—226. 

336. Żełtiakow L., Petrosjan J. A., 
Istorija proswieszczenija w Turcji, Mo-
skwa 1965, ss. 176. Ree.: Kalina BART-
NICKA, t. X 1967, s. 232'—236. 

4. MATERIAŁY 

367. BORODZIEJ Łucja, Raport o wy-
nikach Kulturkampfu na Mazurach i 
Warmii, t. IX 1966, s. 146—187. 

368. MÉSZAROS Istvân, Polski re-
gulamin szkolny z 1543 roku, t. XI 1968, 
s. 181—183. 

369. UCHWAŁA zebrania gminnego w 
Strzelcach dnia 6 listopada 1905 roku, 
t. XII 1969, s. 227—230. 



254 L E O N A R D G R O C H O W S K I 

5. OD REDAKCJI 

370. Od Redakcji, t. I 1958, s. 3. 
371. Łukasz Kurdybacha (1907—1972), 

t. XVI 1973, s. 3—6. 
372. W dwusetną rocznicę powstania 

Towarzystwa do Ksiąg Elementarnych. 
Seminarium historyków wychowania. 

Od Redakcji, t. X X 1977, s. 3—4. 
373. Konferencja Historii Oświaty 

(ISCHE — AIHE, Jabłonna 24—27 IX 
1980), t. XXIV 1981, s. 3. 

374. Od Redakcji, t. X X X 1987, s. 3. 

6. INDEKS AUTORÓW I RECENZENTÓW 

ARASZKIEWICZ Feliks W., 156, 157, 158, 
159, rec.: 253, 309 

BALCEREK Marian 160 
BANASZEK Marian 81 
BARTNICKA Kalina 1, 12, 13, 14, 82, 

161, rec.: 230, 243, 248, 260, 261, 274, 
303, 304 306, 308, 317, 322, 329, 330, 
343, 347, 354, 366 

BARYLSKA Aleksandra 162 
BECKOVA Marta 15 
BIAŁYNICKA Zofia 83 
BIEŃKOWSKI Tadeusz 16, 17, 18, 19, 

rec.: 221, 231, 236, 237, 238, 240, 265, 
279, 281, 283, 301, 316, 319 

BORODZIEJ Łucja 84, 163, 164, rec.: 224, 
250, 278, 290, 351 

BOSMANS-HERMANS An 85 
BRAMBORA Józef 20 
BROWNE Jean D. 165 
BURCHARDT Jerzy 21 

CHARLTON Kenneth 22 
CHODAKOWSKA Janina 86, 166, 167, 

168, rec.: 244, 246, 256, 267, 280, 285, 
295, 339 

CHYLIŃSKA Helena 169 
CIEŚLA Michał 23, 87, rec.: 270, 335 

CAPKOVA Dagmar 24, 25 

DEPAEPE Marc 88 
DOBOSIEWICZ Stanisław 170 
DRAUS Jan 171, 172, 173 

ENDER Janina 26 
ERGETOWSKI Ryszard 89, 90, rec.: 272 

FALSKI Marian 174 
FIEREK Henryk 91 
FÖLDES Éva 27 

GARBOWSKA Wanda 175, 176, 177, rec.: 
269, 297, 307, 325 

GERBER Rafał 92, 93 
GERUS Seweryn 178 
GODLEWSKA Janina 94 
GONCZAROW Nikołaj Kiriłowicz 179 
GORCZYŃSKI Wit 95 
GRABSKI Władysław Maria 28, 29 
GROCHOWSKI Leonard 180, 181, 182, 

183, 184, 185, rec.: 225, 235, 245, 259, 
262, 263, 266, 284, 346 348 

GRZELECKI Wojciech 2, 30, 31, rec.: 364 
GÜNTHER Karl-Heinz 96 

HEINEMANN Manfred 186 
I i 
JABŁOŃSKA Lidia rec.: 337 
JAKUBOWSKI Józef 187 
JAROSZ Irena 32 
JAŚKIEWICZ Bronisław 97 

KAWECKA Krystyna 188 
KMIECIK Zenon 98 
KOŁODZIEJ Wincenty, 189, 190, 191 
KORZON Andrzej, rec.: 344 
KRASUSKI Józef 33, rec.: 286, 299, 342, 

353 
KRAWCZYK Jerzy 99, 100 
KRUKOWSKI Jan 34, 35, 36, rec.: 222 
KRUPA Marianna 37, 38, 101, rec.: 318 
KUBIK Kazimierz 3, rec.: 302 
KURDYBACHA Łukasz 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 102, 192, 193, 194, 195, 196, rec.: 
239, 275, 357 

LEWICKI Karol 45 
LEWIN Aleksander 197 
LIPKO Stanisław 46 
LIPKOWSKA Maria 198 
LISOWSKI Witold 199 



B I B L I O G R A F I A Z A W A R T O Ś C I „ R O Z P R A W Z DZIEJÖW O Ś W I A T Y " T. I — X X X 2 5 5 

L I T A K S tan i s ł aw 47 
L U B I E N I E C K A J a n i n a 48 

M A G I E R S K A A n n a 200 
M A J E W S K I S tan i s ł aw 201 
M A J O R E K Czes ław 29, 50 51, 52, 103, 

104, rec.: 315, 358 
M A M O N T O W I C Z - Ł O J E K Bożena 53 
M A R K I E W I C Z H a n n a 202, rec. : 326 
M A S S A L S K I A d a m 105 
M A T E R N I C K I Je rzy 106 
M A U E R S B E R G S tan i s ł aw 203, 204, 205, 

206, rec.: 247, 273, 288, 321, 331, 341, 
350, 356 

MCCANN Ph i l i p 107 
MIĄSO Józef 4, 5, 6, 108, 109, 110, 111, 

112, 113, 114, 115, 116, 117, 207, 208, 
rec.: 258, 264, 277, 287, 300, 328, 338, 
355, 359, 360, 361 

M I C H A L I K Bożenna 54, 55, 56, 57, 58, 
59, rec. : 313, 320 

MIZIA Tadeusz 60, 61, 62, 63, rec. : 223, 
291 

M O K R Z E C K I Lech, rec.: 332, 362 
M R O Z O W S K A Kami l l a 64, 65 

N A N O W S K I Zbigniew 66 
N O W I Ń S K I Franc i szek 118 

O K O N Wincen ty 209 

P A L A C Z Rysza rd 67 
P Ę C Z A L S K A Iwona , rec. : 282 
P I E T R Z Y K Zdzis ław 210 
P Ł A Z A J o a n n a 68, rec.: 312, 314, 340, 

352 
P O D G Ó R S K A Eugen ia 69, 119, 120 
P O R C I A N I I ła r ia 121 
P O R O Z Y Ń S K I Henryk , rec.: 226, 233 
P O T U L I C K A Eugenia 122 
P O Z N A Ń S K I Ka ro l 123, 124, 125, 126, 

rec.: 227, 293, 294, 324 

R A B C Z U K Wik to r 211 
R A G A Z Z I N I Dar io 127 
R O M A N O W S K I W ł a d y s ł a w 128 
R U T A Z y g m u n t 191 
R Y B I C K A I r e n a 129 
R Z E M I E N I U K F l o r e n t y n a 130 

SALIMOWA Olga 131 
S A L M O N O W I C Z S tan i s ł aw 70 

S A N D L E R Bel la 132, 133, rec.: 232, 241, 
276, 289, 363 

S C H I L L E R J o a n n a , rec. : 251, 252, 271, 
365 

S C H O E N B R E N N E R J a n i n a 134 
S H U K L A S u r e s h a c h a n d r a 135 
S K Ł A D Alic ja 136 
S Ł O M K I E W I C Z S t e f a n 212 
S M A K U L S K A W a n d a 137, rec.: 296 
S M I R N O W W. Z. 138 
SOBCZAK Al ic ja 71 
S O B O L O W A B a r b a r a 72 
SOLA P E R E 139 
ST ASIE W I C Z - J A S I U K O W A I r e n a 73 
S T A S Z Y Ń S K I E d m u n d 140, 141, 142 
S T O P K A Krzysztof 143 
S U C H O D O L S K I Bogdan 7, 8 
S U T H E R L A N D Nei l 144 
S U T Y Ł A J a d w i g a 213, rec. : 228, 234, 

242 
S Z A N I A W S K I Ignacy 145 
S Z R E T E R Rysza rd 214 
S Z Y B I A K I r ena 74, 75, 76, 77, 146, rec : 

229, 255, 257, 305, 310, 327, 334 345 
S Z Y M A Ń S K I Józef 78 

T A N T Y Mieczysław 147 
T E R L E C K I Rysza rd 215 216, rec. : 254, 

333 
T I S Z K I N G. A. 148 
T R Z E B I A T O W S K I K l e m e n s 217, 218, 

rec. : 323, 336 
T U P A L S K I W ł a d y s ł a w 79 

i 

U R B A Ń S K I S t a n i s ł a w 149 

V A N D E N B E R G H E Ro land 9 
V E R C R U Y S S E J e r o o m 80 

W A L C Z A K M a r i a n 219 
W A W R Z Y K O W S K A - W I E R C I O C H O W A 

Dioniza 150 
W O J T A L Józef 151 
W U J E K Tadeusz 220 

Z A S Z T O W T Leszek 10, 152, 153, rec . : 
249, 292, 298, 349 

Z D U N E K Elżbieta 154 
Z I E L I Ń S K A A n n a 11, rec. : 311 

Z A R Ó W - M A Ń S Z E W S K A Lid ia 155 


